
 

 

DECRETO N. 424 del 21.11.2022 

 

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E BONIFICA DEL PIAZZALE RETROSTANTE GLI UFFICI 
DELL'AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SARDEGNA DI VIA RIVA DI PONENTE A 
CAGLIARI” - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO CODICE CUP B22J2200025001 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- il DPR 207/2010 nelle parti vigenti; 

CONSIDERATO

  

- che con Decreto del Presidente n. 301 del 24.08.2022 è stato affidato l’incarico 

della progettazione dei lavori in oggetto al professionista Ing. Salvatore Angelo 

Figus; 

ATTESO - che con nota Prot. n. 28301 del 18.11.2022 il professionista Ing. Salvatore 

Angelo Figus ha trasmesso gli elaborati costituenti il progetto definitivo 

esecutivo; 

- che il RUP, in contraddittorio con il progettista ha concluso positivamente la 

verifica del progetto; 

CONSIDERATO 

 

- che il progetto definitivo esecutivo è costituito dai seguenti elaborati che, 

sebbene non materialmente allegati, sono da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente decreto:  

➢ All. A – RELAZIONE GENERALE 

➢ All. B - RELAZIONE DI COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA 

➢ All. C – RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE 

➢ All. D – ELENCO PREZZI UNITARI 

➢ All. E – ANALISI PREZZI UNITARI 

➢ All. F - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

➢ All. G – COSTI SICUREZZA 

➢ All. H – INCIDENZA MANODOPERA 

➢ All. I – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

➢ All. L – PIANO DI SICUREZZA  

➢ All. M – ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI 

➢ All. N – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

➢ ALL. O - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 



 

 

➢ ALL. P - FASCICOLO DELL’OPERA 

➢ ALL. Q - QUADRO ECONOMICO 

➢ TAV.1 - INSERIMENTO URBANISTICO 

➢ TAV.2 -  PLANIMETRIA GENERALE, PIANTE E PROSPETTI STATO ATTUALE 

➢ TAV.3 -  PLANIMETRIA GENERALE, PIANTE E PROSPETTI INTERVENTI DI 

PROGETTO 

➢ TAV.4 -  PLANIMETRIA GENERALE, PIANTE E PROSPETTI POST INTERVENTO 

➢ TAV.5 -  PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

➢ Tav. PSC01- LAYOUT DI CANTIERE  

 - che il quadro economico del progetto definitivo esecutivo prevede una spesa 

complessiva di € 248.525,00 così ripartita: 

A. Importo dei Lavori € 

A1 Lavori 182.000,10 

A. 2 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 
8.000,00 

Tot A 190.000,10 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 

B1 Interventi di pulizia area da vegetazione 3.294,00 

B2 
Intervento urgente di messa in sicurezza 
struttura ad arco di cui al verbale dei VV.F. del 
27.07.2022 

3.440,40 

B3 
Spese per incarichi professionali di cui all'art. 
24 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e smi 

20.745,27 

B4 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento 
AdSP Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per 
funzioni Tecniche (2%) 

3.800,00 

B5 Imprevisti 4.615,22 

B6 Occupazione suolo pubblico 3.000,00 

B7 Nolo transenne per messa in sicurezza 405 

B8 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 225 

B9 IVA 10% 19.000,01 

    Tot B 58.524,90 

Tot A+B 248.525,00 
 



 

 

 ATTESO  

 

- che la copertura finanziaria è già stata acquisita con Decreto n. 258 del 

02.08.2022. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

di approvare il progetto definitivo esecutivo delle opere relative alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

BONIFICA DEL PIAZZALE RETROSTANTE GLI UFFICI DELL'AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 

SARDEGNA DI VIA RIVA DI PONENTE A CAGLIARI”  costituito dagli elaborati elencati in premessa che, sebbene 

non materialmente allegati, sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

L’importo delle somme a disposizione pari a € 39.524,99 risulta già impegnato sul cap. U211/30 

(imp. 1761/22).   

L’importo dei lavori, compresa l’IVA di legge) pari a complessivi € 209.000,11 graverà sul medesimo 

cap. U 211/30 del bilancio di previsione 2022.  

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 

 

 

 


		2022-11-21T12:02:19+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2022-11-21T12:07:36+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-11-21T12:17:40+0000
	NATALE DITEL


		2022-11-21T12:20:54+0000
	MASSIMO DEIANA




